
Roma 

Prot. U-CU0981-30/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 66 del 30 luglio 2019 (pubblicato il 30 luglio 2019) 

 

Oggetto: “Lavori di realizzazione dell’impianto di depurazione a servizio delle fognature dei 

Comuni di Ischia e Barano d’Ischia”  

Affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di indagini 

geognostiche e rilievo topografico  
CIG: Z562956BA9 

 

  Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

PREMESSO CHE 

- il Commissario Straordinario Unico, nominato con D.P.C.M. 26 aprile 2017, intende affidare il 

servizio di indagini geognostiche e rilievo topografico nell’ambito del progetto esecutivo 

dell’intervento “Lavori di realizzazione dell’impianto di depurazione a servizio delle fognature 

dei Comuni di Ischia e Barano d’Ischia”; 

- a tal fine, il Responsabile del Procedimento, geom. Vincenzo Trinchillo avendo stimato il 

corrispettivo del servizio inferiore ad Euro 40.000,00, ha proceduto ad inoltrare richiesta di 

offerta economica a due operatori economici così da poter procedere all’affidamento diretto ex 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0981-30/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 del servizio all’operatore economico che avesse 

formulato il miglior preventivo; 

- dei due operatori economici invitati a formulare un preventivo sulla base delle specifiche 

tecniche inerenti all’attività richiesta (Società INGE srl - nota prot. n. U-CU0848 del 

01.07.2019 e Società SIA S.r.l.  - nota prot. U-CU0849 del 01.07.2019), soltanto la società SIA 

s.r.l. ha riscontrato la richiesta entro il termine perentorio del 6 luglio 2019, fissato dal RUP; 

- la predetta società SIA s.r.l. ha formulato un preventivo di Euro 15.935,00 oltre IVA 

- con nota prot. n°C-CU0482 del 19.07.2019, il RUP ha comunicato a questa struttura 

commiassariale tutto quanto sopra e, nelle more del completamento dei controlli sul possesso 

effettivo in capo al citato operatore dei requisiti di legge, ha chiesto l’affidamento diretto ex art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del Servizio di indagini geognostiche e rilievo 

topografico relativo al progetto esecutivo dell’intervento “Lavori di realizzazione dell’impianto 

di depurazione a servizio delle fognature dei Comuni di Ischia e Barano d’Ischia” in favore 

dell’operatore economico SIA S.r.l. Servizi per Ingegneria ed Ambiente con sede legale in via 

dei Goti 15, 82019 Sant’Agata dei Goti (Bn), per un importo pari ad € 15.935,00 

(quindicimilanovecentotrentacinque/00) oltre oneri di legge; 

 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio 

di cui in oggetto, individuando i sotto elencati elementi essenziali del contratto: 

 

Affidatario:  SIA S.r.l. Servizi per Ingegneria ed Ambiente con sede in via dei Goti 

15, 82019 Sant’Agata dei Goti (Bn) partita I.V.A. e C.F. 04156821219 

Oggetto:  Servizio di indagini geognostiche e rilievo topografico relativo al 

progetto esecutivo dell’intervento “Lavori di realizzazione dell’impianto 

di depurazione a servizio delle fognature dei Comuni di Ischia e Barano 

d’Ischia” 

Importo complessivo:  € 15.935,00 oltre IVA ed oneri di legge, se dovuti. 

 

 che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,  assumerà 

efficacia solo a seguito del positivo esito dei controlli in ordine al possesso in capo al soggetto 

individuato quale affidatario di tutti i requisiti di legge 

 

DISPONE 

1. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

http://www.commissariounicodepurazione.it; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/


Roma 

Prot. U-CU0981-30/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

2. la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

proceda alla predisposizione del contratto di affidamento, alla cui sottoscrizione potrà 

procedersi solo una volta che il presente provvedimento avrà acquisito efficacia 

FIRMATO 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

                   Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

